
REGISTRO GENERALE N. 267 del 07/07/2023

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 89 DEL 14/06/2023

OGGETTO: PNRR M4 C1 I1.3 ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA �
PALESTRA
POLIFUNZIONALE DI MORINO , CUP J95F21003010006- approvazione QE e �
determina a contrarre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con decreto n° 2/2021 , confermato con decreto 14/2022 , il Sindaco ha conferito 

l’incarico di responsabile dei servizi dell’area tecnica 

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

VISTA

La delibera di C.C. n. 8/2023 di approvazione del documento unico di programmazione semplificato 

2023/2025;

La delibera di Consiglio Comunale n. 12/2023 esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione per il 

periodo 2023/2025

La delibera di Giunta Comunale n. 36/2023, esecutiva, di assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi

e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 107 suddetto;

VISTO:

 • l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48040 per la presentazione di proposte per la messa in
sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle

Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU;

 • il decreto del Ministro dell’istruzione 2 agosto 2022, n. 203, recante destinazione di ulteriori
risorse per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 – “Piano per le infrastrutture per lo 

sport nelle scuole” del Piano nazionale di ripresa e resilienza – finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU;

 Atto N.roo U67  el 07/007/0U0U3



 • il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti
dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 4 agosto 2022, n. 45, relativo all’approvazione delle graduatorie e 

all’ammissione a finanziamento dei progetti selezionati nell’ambito della Missione

4 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” con il quale è 

stato disposto il finanziamento dell’opera in oggetto per la somma di € 1.542.650

CONSIDERATO CHE

 • per la indizione della gara d’appalto  è necessario procedere all’aggiornamento del progetto in 
quanto, come previsto dal D.L. 50/2022 è necessario procedere all’aggiornamento dei prezzi per far fronte al
caro materiali con le procedure di cui ai comma 2 e 3 dell'articolo 26 del decreto-legge n. 50 del 2022
 • per far fronte a questa situazione, risultando impossibile procedere alla pubblicazione dell’avviso di 
gara in presenza di notevoli variazione dei prezzi , questo Ufficio ha prodotto istanza di preassegnazione 
dell’importo aggiuntivo del 10% del QE, giusta domanda n° 0000007583 per € 154.265,00
Rilevato pertanto che il q.e. aggiornato risulta essere il seguente:

A1) Lavori a Misura  €                                              1.284.006,70 
A2) Stima dei costi per la Sicurezza (non 

soggetti a ribasso)  €                                                    47.435,13 
TOTALE IMPORTO LAVORI (A)  €                                         1.331.441,83 

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA  €                                      1.284.006,70 
B1) Imprevisti  €                                           43.616,90 
B2) Spese Tecniche
B2.1)  Aggiornamento Esecutivo , DL, Misura, 

Contabilità,Collaudo 
 €                                           95.000,00 

B2.2) coordinamento sicurezza in esecuzione  €                                           30.000,00 
B2.3) collaudo strutturale  €                                             8.000,00 
B2.4) Spese per funzioni di R.U.P. ai sensi di art.113 

del D.Lgs
 €                                           15.600,00 

B3) oneri previdenziali  €                                             5.320,00 
B4) IVA 
su lavori 10%  €                                         133.144,18 
su spese generali 22%  €                                           30.430,40 
su imprevisti 10%  €                                             4.361,69 
 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

DELL'AMMINISTRAZIONE (B)
 €                                         365.473,17 

TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO (A+B)  €                                      1.696.915,00 

Tenuto conto :

• che l’opera , per l’importo complessivo di Q.E. è stata inserita  nella programmazione dei lavori 
pubblici 2023/2025 contrassegnata dal codice unico intervento L00185610664201900001 e CUP 
J95F21003010006
• che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico di revisione progetto esecutivo con 
aggiornamento computo metrico ed elenco prezzi , all’aincarico di  di D.E., contabilità , misure , 
coordinamento sicurezza  a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale per carenza di professionalità 
all’interno dell’Ente
• che come da quadro economico di progetto l’ammontare dell’importo destinato all’incarico  di D.L., 
contabilità , misure e collaudo ammonta ad € 125.000  al netto di aliquota Iva e cassa come da quadro 
economico
• l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad 
€ 130.000  oneri contributivi compresi  , oltre ad IVA ,  (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO 
DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 139.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere 
all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di 

 Atto N.roo U67  el 07/007/0U0U3



conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei 
principi di rotazione;
Visto :

• il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle 
dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 
24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);
• l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:
a)         il fine che con il contratto si intende perseguire;

b)         l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)         le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 In esecuzione di quanto stabilito dall’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 , Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato, cosi recante: “le amministrazioni per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione” e l’art.58 

Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione del D.Lgs 50/2016 si provvederà ad 

inviare procedura di affidamento sul Mepa;

Visto che è stato richiesto all’A.N.A.C., tramite il Sistema Informativo di Monitoraggio della contribuzione 

(SIMOG), il rilascio del Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) che 

risulta essere il seguente: 9885961917

Visto che l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190, in materia di scissione dei 

pagamenti (split payment), prevede che le pubbliche amministrazioni acquirenti dei beni e servizi, ancorché 

non rivestano la qualità di soggetto passivo IVA, sono obbligate a versare direttamente all’erario l’imposta 

sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la circolare del segretario comunale in ordine agli affidamenti diretti 

D E T E R M I N A

Per  le  ragioni  esplicitate  in  premessa  ed  ivi  integralmente  richiamate,  di  approvare  la  procedura  di

affidamento oggetto del presente provvedimento.

 Atto N.roo U67  el 07/007/0U0U3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Di procedere all’indizione di procedure finalizzate all’affidamento dell’incarico di  D.E., contabilità , misure

nell’ambito degli interventi in oggetto  in esecuzione di quanto disposto dall’art.1 comma 450 della Legge 27

dicembre 2006, n. 296 , Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato, cosi

recante: “le amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di

sotto della soglia di  rilievo comunitario,  sono tenute a fare ricorso al  mercato elettronico della pubblica

amministrazione” e dall’art.58 “Procedure svolte  attraverso piattaforme telematiche di  negoziazione”  del

D.Lgs 50/2016 attuando specifica procedura sul portale MEPA.

Di dare atto che:

-l’importo stimato della prestazione come sopra dettagliata ammontante ad € 130.000 oltre ad IVA , è 

computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 e già ribassato  in sede di 

predisposizione di quadro economico;

-il professionista selezionato è l’Ing. Renato Giorgetti con studio in Avezzano che possiede tutti i requisiti 

professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed ha altresì provveduto alla progettazione 

esecutiva delle opere in parola e pertanto, per garantire massima celerità nelle operazioni di revisione del 

progetto si ritiene di poter formalizzare l’incarico alo stesso professionista.

Le prestazioni oggetto di incarico sono aggiornamento del progetto esecutivo, D.E. contabilità e 

coordinamento sicurezza

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al visto

del responsabile del servizio Ragioneria; 

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art.

32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69, nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento Comunale 

per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PETRICCA GIANNI

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

 Atto N.roo U67  el 07/007/0U0U3



Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 303  del 14/06/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 14/06/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 303 del 14/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

MORINO, lì 07/07/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  D'ORAZIO LUCIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 407

Il  07/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  267 del 07/07/2023 con
oggetto:
PNRR M4 C1 I1.3 ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA�
POLIFUNZIONALE  DI  MORINO  ,  CUP J95F21003010006-  approvazione  QE  e  determina  a�
contrarre

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PETRICCA GIANNI  il 07/07/2023.

 Atto N.roo U67  el 07/007/0U0U3


